
Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 05 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLII – Lei Municipal nº 853/2014. 

1 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 057/2021, modalidade Pregão 

Eletrônico n.º 27/2021, com abertura no dia 16 de julho de 2021 às 09:00 horas, cujo objeto é a Aquisição 

de Aparelhos de Ar Condicionado para Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

Informações complementares poderão ser obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo 

telefone (31) 3684-1434 > Taquaraçu de Minas/MG, 02/07/2021. Renilde Aparecida Mendonça Ferreira 

– Secretária Municipal de Educação. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CREDENCIAMENTO Nº 04/2021 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 060/2021, modalidade Inexigibilidade 

n.º 05/2021, com abertura a partir do dia 21 de julho de 2021 às 10:00 horas, cujo objeto é a 

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS/JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  MÉDICOS NO 

MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE MINAS. Informações complementares poderão ser obtidas à Rua Dr. 

Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1434 > Taquaraçu de Minas/MG, 02/07/2021. 

Célio Marcolino da Fonseca – Secretário Municipal de Saúde 
 

 

TERMO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS 

 
O Município de Taquaraçu de Minas, através de seu Secretário Municipal de Saúde, torna público 

que aderiu como “carona” à Ata de Registro de Preços nº 55/2021, oriunda do Processo Licitatório nº 

049/2021, Pregão Presencial para registro de preços nº 014/2021, do Município de São Francisco de Paula 

para contratação de especializada para prestação de serviços técnicos, assessoria e consultoria na 

elaboração, execução e fiscalização de projetos, pareceres, estudos, planejamentos e gestão de recursos 

municipais, estaduais e com a união de forma continuada. 

 
Empresa Contratada: A J MOREIRA NETO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, CNPJ Nº 27.074.245/0001- 

10, conforme especificações: 

 
ITEM DESCRIÇÃO/ 

ESPECIFICAÇÃO 

UNID QTDE VALOR UNIT. VALOR 

TOTAL 

1 Contratação de especializada para prestação de 

serviços técnicos, assessoria e consultoria na 

elaboração, execução e fiscalização de projetos, 

pareceres, estudos, planejamentos e gestão de 

recursos municipais, estaduais e com a união de 

forma continuada 

Mês 12 R$ 5.000,00 R$ 60.000,00 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 05 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLII – Lei Municipal nº 853/2014. 

2 

 

 

 

Taquaraçu de Minas, 01 de julho de 2021. 
 
 

Ricardo Marcílio Bezerra Romanhol 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO RELATIVA AO PROCESSO Nº 052/2021, 

CREDENCIAMENTO Nº 02/2021. 

 
Reconheço e RATIFICO a INEXIGIBILIDADE de licitação para Contratação de prestação de serviços de 

exames laboratoriais, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento 

no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, atendido ao disposto no parágrafo único do art. 26 do mesmo 

diploma legal, tendo em vista o constante do presente processo. PRESTADOR DE SERVIÇO: KN 

BIOLOGICA, CNPJ: 22.534.300/0001-93. Taquaraçu de Minas/MG, 02 de julho de 2021. Célio Marcolino 

da Fonseca- Secretário Municipal de Saúde. 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2021 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 045/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2021 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2021 
 

 
CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 
SIGNATÁRIA: MPW COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 00.881.787/0001-48 

 
 

OBJETO: Aquisição de Materiais de Construção, Elétrico, Hidráulico e de Consumo Diversos, para 

Atender às Necessidades de Diversos Setores e Secretarias do Município de Taquaraçu de Minas. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Ficha Dotação Orçamentária Elemento de Despesa Fonte de Recurso 

62 02.02.01.04.122.0001.2008 3.3.90.30.00 100 

101 02.04.01.12.122.0001.2015 3.3.90.30.00 101 

112 02.04.01.12.361.0002.2018 3.3.90.30.00 101 

128 02.04.01.12.365.0002.2019 3.3.90.30.00 101 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 05 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLII – Lei Municipal nº 853/2014. 

3 

 

 

 

142 02.04.02.12.361.0002.2026 3.3.90.30.00 119 

154 02.04.02.12.365.0002.2027 3.3.90.30.00 119 

211 02.04.04.27.812.0009.2031 3.3.90.30.00 100 

220 02.05.01.10.122.0001.2032 3.3.90.30.00 102 

403 02.06.01.04.122.0001.2050 3.3.90.30.00 100 

429 02.06.01.15.452.0005.2055 3.3.90.30.00 100 

434 02.06.01.15.452.0005.2056 3.3.90.30.00 100 

469 02.07.01.08.122.0001.2060 3.3.90.30.00 100 

543 02.08.01.20.608.0006.2072 3.3.90.30.00 10 

 

VALOR: R$ 64.021,41 (sessenta e quatro mil vinte e um reais e quarenta e um centavos) 
 

 
VIGÊNCIA: 30/06/2021 à 31/12/2021 

 

 
ASSINATURA: 30/06/2021 

 

MUNICIPIO DE 

TAQUARACU DE 

 
Assinado de forma digital por 

MUNICIPIO DE TAQUARACU DE 

MINAS:18302315000159 

MINAS:18302315000159 Dados: 2021.07.05 16:53:40 -03'00' 


